
 

Deliberazione giunta regionale n.          del               

 
A.G.C. 

 

Settore:    

 

Oggetto:

 443  22/10/2013

15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione

3 - Geotecnica, Geotermia, Difesa del Suolo

Reiscrizione al bilancio esercizio 2013 di economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di

destinazione gia' accertate, ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera d, della L.R. n. 7/2002 -

Variazione compensativa tra capitoli del bilancio 2013, ai sensi dell'art. 1, comma 16, lettera b),

della L.R. 6 maggio 2013, n. 6. - Settore Difesa Suolo.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  28 Ottobre 2013



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti  istruttoria a tut ti  gli  effetti  di  legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente 

PREMESSO

a. che il  Consiglio Regionale ha approvato il  bilancio di previsione per l’anno finanziario 2013 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015 con L.R. n. 6 del 06.05.2013;

b. che  la  Giunta  Regionale  con  Deliberazione  n.170  del  3/6/2013  ha  approvato  il  Bilancio 
Gestionale ai sensi dell’art.21 della L.R. 7/2002;

c. che, ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate 
ad  entrate  con  vincolo  di  destinazione,  già accertate,  sono  mantenute in bilancio e riportate 
alla competenza dell’anno successivo;

d. che,  ai   sensi  dell’art.  41,  comma  3,  della  succitata  L.R.  n.7/2002,  la  ricognizione  delle 
somme  da  mantenere  in   bilancio  e  l’iscrizione  degli  stanziamenti  nelle  pertinenti  unità 
previsionali di  base  del  bilancio  dell’esercizio  successivo  sono  effettuate  con  deliberazione 
della Giunta Regionale, ai sensi del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002;

e. che le norme richiamate alle lettere c) e d) sono coerenti con le disposizioni di cui al decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, giusto quanto disposto dal principio contabile applicato sperimen-
tale alla contabilità finanziaria - paragrafo “Risultato di Amministrazione” - di cui all’Allegato n. 2 
del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili  
e gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 
36 del D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118”;   

f. che  l’A.G.C  Bilancio, Ragioneria  e  Tributi  con nota  prot. n. 61287 del 26/1/2004  ha  impartito 
disposizioni  ai  fini  degli  adempimenti  necessari  per la definizione delle somme da  mantenere 
in bilancio;

RITENUTO

a.  di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con 
vincolo di destinazione già accertate e relative ad economie verificatesi su somme già impegnate 
in precedenti esercizi finanziari per far fronte ad interventi urgenti per la mitigazione di rischio 
idrogeologico,  immediatamente  cantierabili,  programmati  con  Delibera  di  G.  R.  n.  745  del 
02/11/2010;

b. che le suddette economie derivano dal disimpegno dei fondi trasferiti dal Ministero dell’Ambiente 
ed interamente incassati per l’attuazione degli interventi realizzati ai sensi della Legge 183/89;

DATO ATTO

che, dalla verifica degli atti forniti  dall’A.G.C. 15 - Settore 03 - risulta possibile iscrivere  alla  
competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2013 la somma di euro 1.439.955,55, a valere 
sulla Missione/Programma 09.01 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013 e, ai fini 
gestionali, sul capitolo di spesa 1102 come di seguito indicato:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  28 Ottobre 2013



Missione/ 
Program

ma
Titolo

Macro
aggre
gato

CAP
Correlato 
capitolo 
Entrata

DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI SPESA
IMPORTI DA 

REISCRIVERE

09 - 01 2 203 1102 440        INTERVENTI NEI BACINI IDROGRAFICI REGIONALI.
(L. 18.5.89 N. 183 ARTT. 21, 23 E 31; L. 7.8.90 N. 253 

ART. 9)

1.439.955,55

CONSIDERATO

a. che l’adozione del provvedimento de quo si rende necessaria per poter far fronte agli impegni 
assunti  con  la  sottoscrizione  dell’Accordo  di  programma  del  12/11/2010  tra  il  Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Campania per la realizzazione 
di  interventi  urgenti  per  la  mitigazione  di  rischio  idrogeologico,  immediatamente  cantierabili, 
programmati con Delibera di G. R. n. 745 del 02/11/2010;

b. che  il   Commissario  Straordinario  D.P.C.M.  del  21  gennaio  2011  con  nota  prot.  188/2013 
acquisita al protocollo regionale n. 223968 del 27/03/2013 ha trasmesso l’elenco dei 7 interventi 
ritenuti immediatamente cantierabili ed urgenti per l’importo di € 1.439.955,55, e ha ribadito che 
tutte le  responsabilità per eventuali  conseguenze dannose che si  dovessero verificare per la 
mancata realizzazione degli stessi sono da addebitarsi alla Regione Campania;  

c. che, stante la rilevanza degli interventi da effettuare, a tutela della pubblica e privata incolumità, 
sulla  scorta della  ricognizione amministrativa effettuata sui  dati  di  pre-consuntivo,  nelle  more 
dell'approvazione  del  rendiconto  generale  per  l'esercizio  2012,  è  possibile  provvedere  alla 
reiscrizione  della  somma di  euro  1.439.955,55,  quale  quota  parte  delle  economie  vincolate 
formatesi  al  31/12/2012  sul  capitolo  di  spesa  1102  (ex  U.P.B.  1.1.1),  corrispondente 
all’improrogabile fabbisogno di spesa rappresentato;

d. che a tanto si possa provvedere iscrivendo nel bilancio gestionale 2013, ai sensi del comma 4, 
lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002, in termini di competenza la somma di euro 1.439.955,55 
a valere sulla  Missione/Programma 09.01 del  bilancio  di  previsione per l'esercizio  finanziario 
2013 e, ai fini gestionali, sul capitolo di spesa 1102 avente la seguente classificazione ex. Dlgs. 
118/2011:

Capitolo 
Missione

Programma  Titolo
Macro 
Aggr. IV Livello  PDC

COFOG  
(II Liv)

Codice  tran-
sazioni della 

UE
SIOPE bilancio

1102 09.01.02 203
 
    2.03.01.02.000   05.3 4 2.02.03

e. che, per l'effetto, occorre incrementare di una somma di pari importo l'avanzo di amministrazione 
a destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2013 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata 
assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”;

f. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare  per euro 1.439.955,55 
lo  stanziamento  di  cassa  sulla  Missione/Programma  09.01  del  bilancio  di  previsione  per 
l'esercizio finanziario 2013 e, ai fini gestionali,  sul capitolo di spesa 1102   del  bilancio per il 
medesimo esercizio finanziario;

g. che  all’interno della  suddetta  Missione/Programma  non risulta  alcun capitolo  rientrante  nella 
competenza operativa  della  stessa Area Generale di  Coordinamento con una disponibilità  di 
cassa sufficiente per effettuare una variazione compensativa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  28 Ottobre 2013



h. che la somma occorrente complessiva di €  1.439.955,55 può essere prelevata, ai  sensi dell’art. 
1,  comma 16,  lettera  f,  della   L.  R.  6  maggio  2013  n.  6,  dalla  Missione/Programma 20-01 
denominata  “Fondo di riserva di cassa” iscritta nel bilancio  per l’esercizio finanziario 2013, che 
presenta sufficiente disponibilità,  e,  ai  fini  gestionali,  dal  capitolo  di  spesa 1012 denominato 
Fondo di riserva di cassa;

CONSIDERATO, altresì

a. che nel  Bilancio gestionale del corrente esercizio finanziario  è presente il  capitolo di  spesa 2594 
denominato: “FSC 2007 – 2013. Delibera CIPE 8/2012. Mitigazione del rischio idrogeologico” destinato 
alla realizzazione degli ulteriori interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati nell’ Accordo 
di Programma siglato in data 12/11/2010, avente la seguente classificazione ex. Dlgs. 118/2011:

Capitolo Missione
Programma  Titolo

Macro 
Aggr. IV Livello  PDC COFOG  

(II Liv)

Codice  tran-
sazioni della 

UE
SIOPE bilancio

2594 09.01.02 203
 
    2.03.01.01.000   05.3 4 2.02.01

b. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera b), della L. R. n. 6 del 06/05/2013, è 
autorizzata ad effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e cassa;

c. la medesima finalità degli interventi da realizzare e la unicità del Commissario Straordinario D.P.C.M. 
del 21 gennaio 2011 delegato alla realizzazione degli stessi per la quale si rende necessaria la variazione 
compensativa dei fondi oggetto della presente reiscrizione  dal capitolo di spesa 1102 al capitolo di spesa 
2594 appartenenti alla stessa Missione/Programma;

RITENUTO, pertanto

a. di dover autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera b), L.R. 6 maggio 2013, n. 6, una 
variazione compensativa  in  termini  di  competenza e cassa tra il  capitolo  di  spesa 1102 e il 
capitolo di  spesa 2594 del  bilancio  2013 appartenenti  alla  stessa Missione/Programma,  così 
come di seguito indicato:

Capitolo Oggetto Miss. Progr Titolo
Macr

o 
aggr.

IV livello Piano 
dei conti

COF
OG

C.
T. 
UE

SIOPE
Variazioni 

Competenza Cassa

1102

INTERVENTI NEI BACINI 
IDROGRAFICI 
REGIONALI.(L.
18.5.89 N. 183 ARTT. 21, 
23 E 31; L. 7.8.90 N. 253 
ART. 9)

09 01 2 203 2.03.01.02.000   05.
3 4 2.02.03

-1.439.955,55 - 1.439.955,55 

2594

FSC 2007 - 2013. 
DELIBERA CIPE 8/2012. 
MITIGAZIONE
DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO

09 01 2 203 2.03.01.01.000
  05.

3 4 2.02.01
1.439.955,55 1.439.955,55 

b. che l’A.G.C. 15 Lavori Pubblici, nel dare esecuzione alla presente deliberazione, dovrà rispettare 
i limiti imposti dal Patto di Stabilità Interno relativamente alle spese assegnate alla competenza 
della stessa secondo quanto previsto dalla Delibera G.R. n. 339 del 08/08/2013; 

VISTI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  28 Ottobre 2013



a. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
b. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
c. la L.R. n.7/2002;
d. la L.R. n. 6 del 6 maggio 2013; 
e. la D.G.R. n. 170 del 03/06/2013;

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata  dall’A.G.C. 15 - Settore 03 - di 
concerto  con il  Settore  Gestione  Amministrativa  delle  Entrate e  delle  Spese,  in  merito  alle 
economie  di  spesa  formatesi  nell’esercizio finanziario 2012 correlate ad entrate con vincolo di 
destinazione  già  accertate,  per  far  fronte  ad  interventi  urgenti  per  la  mitigazione  di  rischio 
idrogeologico,  immediatamente  cantierabili,  programmati  con  Delibera  di  G.  R.  n.  745  del 
02/11/2010;

2. di  iscrivere,   ai   sensi   dell’art.  29,   comma 4,   lettera d),  della  L.R.  n.  7/2002,  nelle  more 
dell'approvazione del rendiconto generale per l'esercizio 2012, stante l’urgenza degli interventi da 
effettuare, le somme oggetto della predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 
1.439.955,55,   sulla  competenza  del  bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2013,  ripartendole 
distintamente per Missione e Programma  e,  ai fini gestionali,  per capitolo di spesa, così come 
di seguito indicato:

Missio
ne/ 

Progra
mma

Titolo
Macroag
gregato CAP

Correlato 
capitolo 
Entrata

DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI SPESA
IMPORTI DA 

REISCRIVERE

09 - 01 2 203 1102 440        
INTERVENTI NEI BACINI IDROGRAFICI 

REGIONALI.(L. 18.5.89 N. 183 ARTT. 21, 23 E 31; 
L. 7.8.90 N. 253 ART. 9)

1.439.955,55

3. di indicare ex. Dlgs. 118/2011 la seguente classificazione per il capitolo di spesa 1102: 
 

Capitolo Missione
Programma  Titolo

Macro 
Aggr. IV Livello  PDC COFOG  

(II Liv)

Codice  tran-
sazioni della 

UE
SIOPE bilancio

1102 09.01.02 203
 
    2.03.01.02.000   05.3 4 2.02.03

4. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento  per euro 1.439.955,55 dell’avanzo di amministrazione a 
destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2013 e, ai fini gestionali, del capitolo  di  entrata  A2  denominato  “ Economie  derivanti  dalla  
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate,  già accertate,  con vincolo di  
destinazione”;

5. di  autorizzare,  ai   sensi  dell’art.  1,  comma 16,  lettera f,  della   L.  R.  6 maggio 2013 n.  6,  il  
prelevamento  dell’importo di  €   1.439.955,55,  dalla  Missione/Programma 20-01   denominata 
“Fondo di riserva di cassa” iscritta nel bilancio  per l’esercizio finanziario 2013, che presenta 
sufficiente disponibilità,  e,  ai  fini  gestionali,  dal  capitolo di  spesa 1012 denominato Fondo di 
riserva  di  cassa  per   reintegrare  la  dotazione  di  cassa  per  euro  1.439.955,55   sulla 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  28 Ottobre 2013



Missione/Programma 09.01 del bilancio di  previsione per l'esercizio finanziario 2013 e,  ai  fini 
gestionali, sul capitolo di spesa 1102  del  bilancio per il medesimo esercizio finanziario; 

6. di dover, di seguito, autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera b), L.R. 6 maggio 2013, n. 
6, una variazione compensativa in termini di competenza e cassa tra il capitolo di spesa 1102 e il 
capitolo di spesa 2594 del bilancio 2013 appartenenti alla stessa Missione e Programma, così 
come di seguito indicato:

Capitolo Oggetto Miss. Progr Titolo
Macr

o 
aggr.

IV livello Piano 
dei conti

COF
OG

C.
T. 
UE

SIOPE
Variazioni 

Competenza Cassa

1102

INTERVENTI NEI 
BACINI IDROGRAFICI 

REGIONALI.(L.
18.5.89 N. 183 ARTT. 
21, 23 E 31; L. 7.8.90 

N. 253 ART. 9)

09 01 2 203 2.03.01.02.000  05.3    4 2.02.03 -1.439.955,55 - 1.439.955,55 

2594

FSC 2007 - 2013. 
DELIBERA CIPE 

8/2012. MITIGAZIONE
DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO

09 01 2 203 2.03.01.01.000  05.3    4 2.02.01 +1.439.955,55 +1.439.955,55

7. che l’A.G.C. 15 Lavori Pubblici, nel dare esecuzione alla presente deliberazione, dovrà rispettare 
i limiti imposti dal Patto di Stabilità Interno relativamente alle spese assegnate alla competenza 
della stessa secondo quanto previsto dalla Delibera G.R. n. 339 del 08/08/2013; 

8. di  inviare  il  presente  provvedimento  ad  intervenuta  esecutività  al  Capo  Dipartimento  delle 
Politiche Territoriali,  al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, all' 
A.G.C. 15 Lavori Pubblici, all' A.G.C. 08  "Bilancio, Ragioneria e Tributi", ai Settori proponenti, al 
Settore Stampa, Documentazione,  Informazione e Bollettino Ufficiale per la  pubblicazione sul 
B.U.R.C., nonché al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  28 Ottobre 2013


	BURC n. 58 del  28 Ottobre 2013

